–       2      –
                                                                                            Дело № 5-71-392/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 сентября 2019 года					                                 г.Саки
Мировой судья  судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участием представителя лица, привлекаемого к административной ответственности – Ходич И.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Службы государственного строительного надзора Республики Крым, в отношении:
Новиковой О.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки «данные изъяты», гражданки Российской Федерации, имеющей двоих несовершеннолетних детей, занимающей должность генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Евпаторийский центр оздоровления», зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.6 ст.19.5 КоАП РФ,

 					    у с т а н о в и л:

Новикова О.Ю., являясь генеральным директором ООО «ЕЦО», расположенного по адресу: Республика Крым, г.Саки, ул.Морская, д.11А, являясь заказчиком объекта капитального строительства «Строительство санатория-профилактория» по адресу: АДРЕС, не обеспечила выполнение в срок до 01 июля 2019 года требований предписания №181 от 28 мая 2019 года, выданного заведующим отдела строительного надзора №4 Управления государственного строительного надзора Республики Крым ФИО, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч.6 ст.19.5 КоАП РФ.
В отношении генерального директора ООО «ЕЦО» Новиковой О.Ю. 26 июля 2019 года главным консультантом отдела строительного надзора №4 Управления государственного строительного надзора ФИО составлен протокол об административном правонарушении № 197.
В судебном заседании представитель Новиковой О.Ю. – Ходич И.Р. вину в совершении правонарушения признала, обращала внимание суда, что на момент рассмотрения дела все нарушения устранены, однако не был исполнен только один пункт предписания о направлении извещения об исполнении данного предписания.
Выслушав представителя Новиковой О.Ю., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях генерального директора ООО «ЕЦО» Новиковой О.Ю. состава правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с ч.6 ст.19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания уполномоченных на осуществление государственного строительного надзора федерального органа исполнительной власти, организации, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей или административное приостановление их деятельности на срок до девяноста суток; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей или административное приостановление их деятельности на срок до девяноста суток.
Порядок осуществления государственного строительного надзора устанавливается Положением об осуществлении государственного строительного надзора в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.02.2006 № 54 «О государственном строительном надзоре в Российской Федерации».
В п.14 Положения об осуществлении государственного строительного надзора в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.02.2006 № 54, предусмотрено, что  При выявлении нарушений в результате проведенной проверки в отношении объектов, указанных в подпунктах «а» и «б» пункта 2 настоящего Положения, должностным лицом органа государственного строительного надзора составляется акт, являющийся основанием для выдачи техническому заказчику, застройщику или лицу, осуществляющему строительство (в зависимости от того, кто в соответствии с законодательством Российской Федерации несет ответственность за допущенные нарушения), предписания об устранении таких нарушений. В предписании указываются вид нарушения, ссылка на положения Градостроительного кодекса Российской Федерации, проектную документацию, требования которых нарушены, а также устанавливается срок устранения нарушений с учетом конструктивных и других особенностей объекта капитального строительства.
Согласно протокола об административном правонарушении № 197 от 26 июля 2019 года, он составлен в отношении Новиковой О.Ю. за то, что она являясь генеральным директором ООО «ЕЦО», расположенного по адресу: Республика Крым, г.Саки, ул.Морская, д.11А, являясь заказчиком объекта капитального строительства «Строительство санатория-профилактория» по адресу: АДРЕС, не обеспечила выполнение в срок до 01 июля 2019 года требований предписания №181 от 28 мая 2019 года, выданного заведующим отделом строительного надзора №4 Управления государственного строительного надзора Республики Крым ФИО, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч.6 ст.19.5 КоАП РФ.
Согласно предписанию № 181 от 28 мая 2019 года об устранении нарушений при строительстве, реконструкции объекта капитального строительства, вынесенному заведующим отделом строительного надзора №4 Управления государственного строительного надзора Республики Крым ФИО генеральному директору ООО «ЕЦО» Новиковой Г.Н., на основании акта проверки № 181 от 28 мая 2019 года, указано о необходимости устранить в срок до 01 июля 2019 года выявленные нарушения и о выполнении предписания уведомить Службу государственного строительного надзора РК, а именно: при рассмотрении общего журнала работ выявлены следующие нарушения Порядка ведения общего журнала работ (пп.8.1-8.7), утвержденного Приказом Ростехнадзора от 12 января 2007 года № 7 «Об утверждении введении в действие Порядка ведения общего и (или) специального журнала учета выполнения работ при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства»: общий журнал работ не прошит, страницы не пронумерованы и не скреплены печатью организации, отсутствует информация о заказчике строительства и подпись специалиста, осуществляющего строительный контроль, в разделе «Уполномоченный представитель застройщика» отсутствует подпись ответственного лица, отсутствует информация относительно уполномоченного представителя заказчика, в разделе «Список инженерно-технического персонала, занятого на строительстве объекта» отсутствуют отметки о получении разрешения на право производства работ, отсутствует информация о перечне актов промежуточной приемки ответственных конструкций и освидетельствовании скрытых работ, отсутствуют сведения о строительном контроле застройщика или заказчика в процессе строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта капитального строительства; в журнале бетонных работ выявлены следующие нарушения Порядка ведения специальных журналов работ, утвержденного Приказом Ростехнадзора от 12 января 2007 года № 7 «Об утверждении и введении в действие Порядка ведения общего и (или) специального журнала учета выполнения работ при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства»: журнал бетонных работ не прошит, страницы не пронумерованы и не скреплены печатью организации, отсутствуют сведения относительно организации выполняющей работы, отсутствуют сведения относительно проектной документации заказчика, в разделе «Уполномоченный представитель застройщика» отсутствует подпись ответственного лица, отсутствует информация относительно уполномоченного представителя заказчика; при осмотре территории строительной площадки на предмет выполнения требований проектной документации выявлены следующие нарушения: не выполнены требования стройгенплана (2.411-16 ППРк) складирование строительных материалов осуществляется в местах не предусмотренных схемой их расположения на сройгенплане, пожарные щиты ЩП-А не укомплектованы в соответствии с требованиями п.4.39 ППР, а именно отсутствуют ручной насос, асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок, покрывало из негорючего материала, тележки для перевозки оборудования, арматурный участок расположен в месте не предусмотренном стройгенпланом, не выполнены требования пп.4.2-4.4 ППР в части устройства ограждения стройплощадки, а именно высота панелей не соответствует проектным решениям, не выполнено требование п.4.6 ППР – отсутствуют сигнальные ограждения с предупреждающими знаками в местах перепада по высоте более 1,8 м, не выполнено требование п.4.7 ППР – отсутствуют предупреждающие знаки по технике безопасности ГОСТ 12.4.026-2015, не выполнено требование п.4.16 ППР – отсутствует схема движения средств транспорта при въезде на строительную площадку, не выполнено требование п.4.19 ППР – отсутствуют защитные козырьки шириной не менее 2м и на длину опасной зоны вблизи строящегося здания, не выполнено требование п.4.20 ППР – у лиц, находящихся на строительной площадке отсутствуют защитные каски, согласно указанному пункту ППР, работники без защитных касок и других необходимых средств индивидуальной защиты к выполнению работ не допускаются, не выполнены требования п.4.23 ППР – электрические кабеля, проходящие через внутриплощадочные дороги проложены без металлических гильз, в нарушение п.8.3 ППР на строительной площадке отсутствуют пешеходные дорожки, проездов для машин и механизмов, площадки для складирования материалов. Также отсутствуют мусоросборники, на период проведения строительных работ предусматривается складирование отходов на площадках с твердым покрытием с устройством мест временного хранения, однако хранение и складирование осуществляется вне указанных мест.
Как усматривается из данного предписания, его копия 28 мая 2019 года получена заместителем генерального директора ФИО.
На основании распоряжения (приказа) Службы государственного строительного контроля (надзора) № 266 от 10 июля 2019 года, заведующим отдела строительного надзора №4  ФИО, главным консультантом отдела строительного надзора №4 ФИО, была проведена внеплановая выездная проверка в отношении объекта капитального строительства: «Строительство санатория-профилактория» расположенного по адресу: АДРЕС, в результате которой выявлены факты невыполнения ранее выданного предписания № 181 от 28 мая 2019 года, а именно: работы на объекте остановлены и не выполняются; нарушения, указанные в акте проверки от 28 мая 2019 года № 181 не устранены; извещение об устранении нарушений при строительстве и реконструкции объекта капитального строительства с приложенным актом об устранении нарушений в адрес Службы в срок до 01 июля 2019 года не направлялись.
По результатам проведенной проверки составлен акт проверки органом государственного контроля (надзора), юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица № 48 от 26 июля 2019 года, копия которого вручена генеральному директору ООО «ЕЦО» Новиковой О.Ю. 26 июля 2019 года, в присутствии которой проведена вышеуказанная проверка, с копией распоряжения о проведении проверки генеральный директор ООО «ЕЦО» Новикова О.Ю. была ознакомлена 22 июля 2019 года, о чем свидетельствует ее подпись.
Согласно имеющегося в материалах дела приказа №174 л/с от 10 сентября 2019 года действие трудового договора от 02 октября 2018 года № 61/2018 прекращено, генеральный директор ООО «ЕЦО» Новикова О.Ю. уволена 10 сентября 2019 года, то есть на момент совершения административного правонарушения, а именно 01 июля 2019 года, Новикова О.Ю. являлась должностным лицом и исполняла обязанности генерального директора ООО «ЕЦО».
Учитывая диспозицию ч.6 ст.19.5 КоАП РФ, одним из обстоятельств, подлежащих выяснению при рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренном данной статьей, в соответствии со ст.26.1 КоАП РФ является законность предписания, выданного органом государственного надзора.
При этом предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке. Не отмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении предписание органов, осуществляющих государственный надзор, обязательно для исполнения и лица, игнорирующие такие предписания, подлежат административной ответственности.
Предписание № 281 от 28 мая 2019 года выдано уполномоченным должностным лицом в пределах его компетенции, содержит характеристику допущенных нарушений и требование об устранении нарушений законодательства, его копия получена заместителем генерального директора ФИО 28 мая 2019 года.
Таким образом, законность предписания сомнений не вызывает, так как оно было вынесено уполномоченным лицом, в пределах своей компетенции, с соблюдением порядка его вынесения, в установленном законом порядке предписание не обжаловалось.
Генеральный директор ООО «ЕЦО» Новикова О.Ю. знала о необходимости выполнения предписания в срок до 01 июля 2019 года, но не выполнила его.
При таких обстоятельствах в действиях генерального директора ООО «ЕЦО» Новиковой О.Ю. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.19.5 КоАП РФ, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания уполномоченных на осуществление государственного строительного надзора органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации.
Согласно ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает в соответствии с пп.10 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ наличие у Новиковой О.Ю. малолетнего ребенка и в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признание вины.
Иных обстоятельств, смягчающих административную ответственность генерального директора ООО «ЕЦО» Новиковой О.Ю., вопреки доводам представителя мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении генеральному директору ООО «ЕЦО» Новиковой О.Ю. административного  наказания в пределах санкции ч.6 ст.19.5 КоАП РФ – в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, оснований для назначения наказания в виде предупреждения, вопреки доводам представителя, у мирового судьи не имеется.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 КоАП РФ, судья,
	                                                п о с т а н о в и л:

Генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Евпаторийский центр оздоровления» Новикову О.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.19.5 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: счет № 40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (служба государственного строительного надзора Республики Крым), л/с 04752203310, Банк получателя – Отделений Республика Крым, ИНН 9102029252, КПП 910201001, БИК 043510001, ОКТМО г.Евпатория – 35712000, КБК 835 1 16 90020 02 0000 140, УИН-0.
Согласно ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья                      		                              И.В. Липовская